vertentes, singula conabimur explanare: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tue, et ambula in viis cordis tui, et in aspectu oculorum tuorum. Et scito super omnibus his, quia adducet te Deus in iudicium. » Dixit lucem mundi lupus esse dulcissimam, et letari debere hoc mitem in diebus vite sue, omnique studio carere voluptatibus; ingruiere enim nocem mortis æternam, quando non licet perferri congregratis, et quasi nubram universa que habuimus pertransire. Nunc ergo hominem cohortatur, et dicit: « O adolescens, antequam tibi senectus et mors ingrat, lætare in juventute tua, et quidquid tibi corde bonum, aspectu jocundum videtur, assume, fructe, ut libet, mundi rebus. Rursum ne putaretur hæc dicens, hominem ad luxuriam provocare, et in Epicuri dogma corruere, suspicionem hæc abstulit, inferens: « Et scito, quoniam super omnibus his adducet te Deus in iudicium. » Sic, inquit, abutere mundi rebus, ut scias te in ultimo iudicandum. » Et repelle iram a corde tuo, et aufer malitiam a carne tua, quia adolescentia et stultitia vanitas est. » In ira, omnes perturbationes animi comprehendit. In carnis

Nos autem ad superioris disputationis ordinem re-

sorte à ne pêcher ni par le désir, ni par la chair. Dépouillez-vous des anciens vices, qui vous ont faits esclaves, pendant votre jeunesse, de la vanité et de la folie ; car la folie est inséparable de la jeunesse. « Souvenez-vous de votre Créateur pendant les jours de votre jeunesse, avant que le temps de la tristesse arrive, et que vous sentiez approcher ces années dont vous direz : Ce temps me déplait. » Souvenez-vous toujours de votre Créateur, et tout en suivant la voie de votre jeunesse pensez à l'heure de la mort, avant qu'arrive pour vous le temps qui n'aura que de tristes événements.

« Avant que s'obscurissent le soleil, la lumière, la lune et les étoiles, et que les nuages reviennent après la pluie. » *Ecccl.*, xii, 4. Si nous appliquons ce verset à la consommation des temps, il concorde avec ces paroles de Notre-Seigneur : « La tribulation sera grande, telle qu'il n'y en a pas eu depuis le commencement du monde et qu'il n'y en aura jamais. Le soleil s'obscurcira, la lune ne répandra plus sa lumière, les étoiles tomberont du ciel, et les vertus des cieux seront ébranlées, » *Math.*, xxiv, 29, elles qui sont les gardiens de la maison. Par maison, on doit ici entendre le monde, et par hommes forts ceux que l'erreur a séduits, d'où l'on voit que ce sont les forces du mal qui seront ruinées. Si l'on rapporte le passage à la fin de chaque vie en particulier, il faut entendre que le soleil, la lune, les étoiles,

malitia, universas significat corporis voluptates. Sic ergo, inquit, bonis sacculi hujus fruere, ne aut desidero, aut carnis delicias. Reliquie antiqua vilia, quibus in adolescentia tua vanitati stultitiamque servisti, quia juvenis insipientie cogitata est. « Et memento Creatoris tui in diebus juvenutis tue, antequam veniant dies malitie, et appropinquet anni, in quibus dices : Non est tibi voluntas in eis. » Semper memento conditionis tui, et sic adolescentia tue viam gradere, ut mortis ultimæ recorderis, antequam tibi tempus adveniat, quo tristitia quasque succedant.

« Antequam obtebrescat sol, et lumen et luna et stellæ, et revertantur nubes post pluviam. » *Ecccl.*, xii, 4. Si de generali consummatione mundi accipiuntur, verbis Domini hoc capitulum congruit, in quibus ait : « Erit tribulatio et angustia, qualis non fuit a principio creaturæ, sed neque fiet. Sol enim tebrescet, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de celo, et virtutes colorum commovebuntur, » *Math.*, xxiv, 29, quæ sunt custodes domus ; ita ut domus intelligatur hic mundus, viri vero fortes, errore decepti, et dissipandæ contrarie fortitudines. Quod si

les nuages et la pluie n'existeront plus pour celui qui sera mort. Autrement : Réjouissez-vous, jeune homme, ô peuple chrétien ; jouissez des biens que Dieu vous accorde, et sachez qu'il vous en demandera compte à son jugement. Et n'allez pas vous croire en sécurité, parce que les rameaux primitifs ont été retranchés, et que vous avez été greffé sur la racine du bon olivier ; mais bannissez de votre cœur la colère et de votre corps les plaisirs : fuyez le vice ; souvenez-vous de votre Créateur, avant que le temps de la tristesse arrive pour vous, et le jugement irrévocable, qui prononcera les châtimens éternels réservés aux pécheurs ; craignez, si vous pêchez, que le soleil de justice ne se couche pour vous dès le milieu du jour, que la lumière de la science ne périsse, que l'éclat de la lune, c'est-à-dire de l'Eglise, ne vous soit ravi, et que ne tombent les étoiles, dont il est écrit : « Vous brillez comme des astres dans le monde, portant en vous la parole de vie ; » *Philipp.*, ii, 15 ; et ailleurs : « Entre les étoiles, l'une est plus éclatante que l'autre. » *I Corinth.*, xv, 41. « Avant que les nuages reviennent après la pluie, » de peur que les Prophètes, dont la parole rafraîchit de sa rosée les cœurs fidèles, vous ayant reconnu indigne de cette rosée, ne retournent à leur demeure, c'est-à-dire à celui qui les avait envoyés.

« Au jour où les gardiens de la maison seront ébranlés, où périront les hommes de la

specialis unusquisque consummat, ad vite hujus finem referitur ; et sol et luna, et stellæ, et nubes, et pluvie ei esse cessabunt, qui mortuus fuerit. Aliter : Lectare, adolescens, o popule christiane, et fruere bonis que a Deo tibi concessa sunt, et in his omnibus scito te a Domino iudicandum. Nec putes, quis priores rami fracti sunt, et tu insertus es in radicem bonæ olive ; idcirco te esse securum ; sed ante fructum a corpore tuo, et a corpore voluptates, et cæteris vitis derelictis memento Creatoris tui, antequam tibi dies malitie adveniat, et insanabilis, in qua peccantibus penæ sunt præparatæ ; ne cum peccaveris, occidat tibi sol justitiæ meridie, et scientiæ lumen intereat, et splendor lune, id est, Ecclesiæ subtrahatur, et stellæ occidant, de quibus scriptum est : « In quibus lucetis quasi luminaria in mundo rationem vite (al. vite) habentes ; » *Philipp.*, ii, 15 ; alibi : « Stella a stellis differit in gloria (al. claritate.) » *I Corinth.*, xv, 41. « Antequam revertantur nubes post pluviam, » ne Prophète, qui corda credentium suo sermone suisque pluvius irrigant, postquam te imbre suo indignum esse perspexerint, revertantur ad sedem suam ; ad eum scilicet, a quo missi sunt.

force. » *Ecccl.*, xii, 5. Les gardiens de la maison, ce sont, ou bien le soleil, la lune et le chœur des astres, ou bien les Anges qui veillent sur ce monde. Par hommes de la force, ou forts, d'après l'interprétation de Symmaque, qui périront, ou tomberont dans l'erreur, suivant la traduction d'Aquila, il faut entendre les démons à qui l'on donne l'épithète de forts comme on la donne à Satan lui-même. Le Seigneur, vainqueur du diable, comme nous le montre la parabole évangélique, *Luc.*, xi, et l'ayant lié, dévastera sa demeure. Autre sens : Ceux qui rapportent au corps de l'homme tout ce passage de l'écriture pensent que les gardiens de la maison signifient les côtes, parce qu'elles entourent les intestins et défendent tous les organes mous de l'estomac. Pour eux, les hommes forts représentent les jambes ; ils appréhendent le soleil, la lune et les étoiles, aux yeux, aux oreilles, aux narines et à tous les sens résidant à la tête. Ils interprètent ainsi, parce que plus loin ils sont dans la nécessité de voir dans les mots soleil, lune, étoiles la figure des membres de l'homme, et non point des Anges et des démons.

« Celles qui moulaient s'arrêteront, parce qu'elles auront été diminuées ; et celles qui voient dans les puits s'obscurciront. » *Ecccl.*, xii, 6. A la consommation des temps, lorsque se sera refroidie la charité d'un grand nombre, et qu'auront été diminuées les âmes des maîtres capables de

« In die quo moti fuerint custodes domus, et perierint viri fortitudinis. » Custodes domus aut sol intelligitur et luna, et reliquis astrorum chorus, aut Angeli qui huic mundo præsidet. Viri vero fortitudinis, sive « fortes, » ut interpretatus est Symmachus, qui peribunt, sive ut Aquila (al. quo) translulit « errabunt, » demones sentiuntur, a forti diabolo etiam ipsi fortium sortiti vocabulum. Quem superans Dominus, et ligans, juxta Evangelii parabolam (al. sententiam) vastat domum ejus. *Luc.* xi. Aliter : Custodes domus, qui ad corpus humanis referunt cuncta que scripta sunt, costas significari putant, quod ab ipsis intestina vellentur, et tota ventris molliando servetur. Viros vero fortes, crura æstantur, solem, et lunam, et stellæ, ad oculos, aures, et totius capitis sensus cogunt. Hoc autem ideo, qui inferius necessitate coguntur, non de angelis et demouibus, sole, et luna, et stellis, sed de hominis membris intelligere que sequuntur.

« Et cessabant molentes, quoniam imminuta sunt et contenebrescent que vident in foraminibus. » *Ecccl.*, xii, 6.

distribuer la céleste nourriture aux fidèles, quand ces âmes auront été transportées aux cieux ; alors les ténèbres envelopperont ceux de ce monde qui voyaient en partie la lumière de la science. En effet, puisqu'il est dit à Moïse : « Je te placerais à l'ouverture de la pierre, et tu pourras ainsi me voir par derrière, » *Exod.*, xxxii, 22, à plus forte raison une âme ordinaire voit-elle la vérité comme par l'orifice d'un puits, à travers certaines ténèbres ! Autre sens : Deux femmes moudront, dont l'une sera reçue et l'autre sera laissée, » *Math.*, xxiv, 41, l'Évangile ne s'en cache pas. Lorsqu'elles auront été diminuées, quand elles auront cessé, toute clarté de la science sera nécessairement enlevée aux yeux. Autre sens : Dans celles qui cesseront de moudre parce qu'elles auront été diminuées, certains voient les dents. Quand vient l'extrême vieillesse, disent-ils, les dents, par lesquelles les aliments sont moulus avant d'être transmis à l'estomac, ou sont émoussées, ou tombent. Et ces paroles : « Celles qui voyaient dans les orifices s'obscurciront, » ils les rapportent aux yeux, parce que, dans l'âge avancé, leur vertu s'affaiblit et leur regard se voile.

« On fermera les portes sur la place quand la voix de celle qui moud n'aura plus de force ; et l'homme se lèvera à la voix de l'oïseau ; et les jeunes filles qui chantaient se lairont. » *Ecccl.*, xii, 7. Quand se sera affaiblie la voix de

In consummatione mundi, cum refrigerit multorum charitas, et imminente fuerint animæ magistrorum, que possunt celestem cibum præbere credentibus, translataque in celestia ; tunc incipient hi quæ parit in hoc mundo intuebantur lumen scientiæ, involvi tenebris. Si enim Moysi dicitur : « Ponam te in foramine petreæ, et sic poteris meam videris ; » *Exod.*, xxxii, 22 ; quanto magis unaquaque anima per foramen et quædam tenebrosa cavernas aspiciet veritatem ! Aliter : Duæ molentes sunt, ex quibus unam recipi, et alteram relinquere, Evangelium non tacet, *Math.*, xxiv, 41. Quæ cum imminuta fuerint, atque cessaverint, necesse est ut omne lumen scientiæ auferatur ex oculis. Aliter : Cessare molentes, qui imminuta sint de dentibus dictum putant. Quod cum extrema senectas advenierit, dentes queque anteterrantur, aut decidunt, quibus permoliti cibi in alvum transmittuntur. Tenentibus autem videntes in foraminibus, oculos arbitrantur, quod ætate confectis caliget acies, et intuitus obscuratur.